Criado pela Lei 9.696/1998 e Res. CONFEF 330/2016 – CNPJ 27.446.441/0001-78

www.cref19.org.br – cref19@cref19.org.br

Termo de Consentimento,
Responsabilidade e Compromisso

Eu____________________________________________________________________,
inscrito(a) no CPF/MF sob o nº______________________________, declaro
para os devidos fins, que tenho total conhecimento do Código de Ética dos
Profissionais de Educação Física, instituído pela Resolução CONFEF nº
307/2015 e suas alterações. Tenho conhecimento das disposições desse
código, especialmente aquelas relacionadas a princípios, diretrizes, deveres,
direitos, benefícios, infrações e penalidades.

Comprometo-me a cumprir integralmente as normas estabelecidas no Código
de Ética, bem como a regulamentação do exercício profissional da Educação
Física, conforme leis, decretos e resoluções aplicáveis. Não atuarei de forma
distinta do que tais normativos preconizam.

Atesto ainda, que as informações e as documentações, prestadas e
apresentadas para o CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA –
CREF19/AL, são verdadeiras e autênticas.

Assim, firmo este Termo de Termo de Consentimento, Responsabilidade e
Compromisso, contribuindo para o aprimoramento da conduta ética dos
Profissionais de Educação Física. Tenho ciência de que, a não observância do
Código de Ética poderá implicar na caracterização de procedimento ético,
sujeito a aplicação das sanções cabíveis.

Fico Ciente através desse documento que a falsidade dessa declaração
configura crime previsto no Código Penal, passível de apuração na forma da
Lei, bem como pode ser enquadrada como Litigância de Má Fé.

Este Termo será válido até a data do cancelamento do meu registro, sendo as
informações aqui expostas a expressão da verdade e por elas respondo
integralmente na forma da lei.

____________________________, ______de __________________de _________.

(Local e data)

_______________________________________________________
Assinatura do Profissional

	undefined:
	declaro:
	undefined_2:
	de:
	de_2:
	undefined_3: